Artık Maniheistler ve
Mazdekîler, Avesta'yı "sapık" tevillere tâbi tuttukları için değil, müslü-
man görüntüsü altında eski inançlannı muhafaza ve neşir gayreti içinde
olduklan gerekçesiyle "zındık/zenâdıka"olarak nitelendirilmişlerdir.Ni
tekim Abbasî halifesi el-Mehdî (158-169/775-785)'nin oğlu el-Hâdî (169-
170/785-86)'ye yaptığı belirtilen tavsiyeden de bu anlaşılmaktadır, el-
Mehdî'nin bu tavsiyesinde yaptığı tarife göre "zenâdıka", kötülüklerden
kaçınma, zühd hayatı yaşama ve Ahiret için hazırlanma gibi güzel işlerle

Söz
gelimi onlara kötü söz söylemek, et yemek, bitkileri koparmak, evlenmek ve cinsi
münasibette bulunmak yasaktı. Hristiyanlıkta olduğu gibi bu dinde de vaftiz mev
cuttu. Bkz. E. Sankçıoğlu, Dm/er Tarihi, İstanbul 1983,s. 121-133;

6. Şâkir Mustafa, 11. 191-92; Massignon,X,44l;TopaloğIu,Xin,558.
7. et-Taberî Muhammed b. Cerîr (Ö310/922), Tarihu'l-Umem ve ve'l-Mulûk, Beyrut

(t.y.),VlII.220.
8. el-Bağdadî Abdulkâhir b. Tâhir (ö. 429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar

(T.trc.E.RPığlalı),İstanbul 1979,8.125, 130,148,151,335.
9. el-Malatî Muhammed b. Ahmed (Ö.377/987-88), et- Tenbih ve'r-Redd alâ Ehli't-

Ehvâ ve'l-Bidaİstanbul 1936,$.43-44,72 vd.

198 MEHMET ÖZDEMİR

haşn inkar edenler,'® "zenâdıka" kavramı içerisinde mülahaza edilmişler

Bu halifelerden ilki, yegâne vazifesi bu mücadeleyi takip etmek olan
müstakil bir divan kurmuş ve başına da sâhihu'z-zenâdıka ünvanım taşı

yan bir idareci tayin etmiştir'^. Bir mahkeme gibi çalışan bu divanda,ken-

10. el-Gazzalî Ahmcd b. Muhammed (ö. 505/1111), Faysalu'i- Tefrika beyne'l-tslâm
ve'Z'Zendeka, Mısır 1917, s.14.

11. Topaloğlu, 559.

12. Zındıklık kavramının muhtevasının bu denli genişlemiş olması, zamanla bu kavramı

tarife çalışan ulema arasında bile zihin kanşıklığına sebep olmuştur.

s.240-49.
13. Şâkir Mustafa. II. 204; Kaddûra, 152.
14. Söz gelimi bunlardan biri olan Gaylâned-Dımaşkî, İmam Evzaî'nin fetvasına istina

den "kaderi zındık" olduğu gerekçesiyle Emevi hükümdarı Hişam b. Abdulmelik ta
rafından idam ettirilmiştir. Bkz. ez-Zehebî Şemsuddin Muhammed b. Ahmcd (ö.
748/1347), Tarihu'l-İslâm, Kahire 1367, III. 147. Keza. Kur'an'ın yaratılmış oldu
ğunu ilk söyleyen kişi olan Ca'd b. Dirhem de aynı akıbete uğramıştır. Bkz. Ibnu'n
Nedîm Muhammed b. İshak (Ö.385/995). el-Fihrist, Beyrut 1964, s.338. tbnu'n-
Nedîm. aynı sahifede müslüman görünen ve fakat aslında zındık olan kelamcılann

Netice itibariyle, sözü edilen tedbirler sayesinde Abbasî idaresinin
ilk döneminin sonlanna doğru, zındıklık cereyanı büyük ölçüde sindiril
miş ve bu suretle devlet kendini tehdit eden bir gaileden kurtulmayı ba
şarmıştır. Diğer taraftan bu cereyanın bastırılması, Sünnî anlayışı daha da

16. KaddÛra. 132 vd.; 152 vd.
17. Şakir mustafa, 11.210.
18. el-Mes'ûdî Ali b. el-Huscyn (ö. 346/957), Murûcu'z-Zeheb (nşr. MM. Abdulha

mİd), Beyrut (t.y.), İV, 315; Atvân, 26.
19. Bu konuda bkz. Nebîi Hali! Ebû Hâlim, el-Fıraku'l-tslâmiyyefıkran ve şi'ran, Bey

rut 1990, s.191 vd.
20. Mesela cl-Bagdadî (s.151, 335),îmam Mâlik'in Mu'tezile hakkında "bunlarzındık

yüzyılda Endülüs'de isim yapmış

âlimlerden biri olan Abdula'lâ, tahsil hayatına önce doğum yeri olan Kur-
tuba da başlamış, bilahere başka birçok Endülüslü öğrenci gibi ilim talebi
için Doğu'ya gitmiştir. Doğu'da bulunduğu yıllarda Medine'de Malikî
fıkhının önemli isimlerinden Mutarrif b. Abdullah (ö. 214/829 veya 220/
835)'ın; Mısır'da yine İmam Mâlik (ö. 179/795)'in seçkin öğrencilerinden
Asbağ b. el-Ferec^ (ö. 225/839) ile Ali b. Ma'bed^^ (ö. 218/833)'in ilim
22. Malikî fıkhının Mısır'd^i önde gelen temsilcilerindendir. İlim tahsili için Medi

ne'ye gitmekle beraber İmam Malik'i görememiştir. Uzun yıllar Ibnu'I-Kâsım. îbn
Vehb ve Eşheb'le birlikte olmuş, onlardan Malik'in görüşlerini dinlemiş, birçok
eserkaleme almıştır Malik'in görüşlerini en iyi bilen fakihlerden biri olarak kabul
edilmektedir. Bkz. İbn Ferhûn Ebu'l-Vefa İbrahim (Ö.799/İ397), ed-Dîbâcu'I-
Muzehheb,Kahire ]35\,s.91.

23. İmâm Ebû Hanîfe'nin Mısırlı taiebelerindendir. Bkz. İbnu'l-Hacer el-Askalânî (ö.
852/1449), Tezhîbu't-Tehzib. Haydarâbâd 1325-27, VII,384-85.

halkalanna katıldı. Tunus (İfrikiyye)'ta bir süre Sehnûn^^ (ö. 240/854)'un
derslerini takip etti. Endülüs*e dönüşünden kısa bir süre sonra, II. Abdur-
rahman (206-238/822-852) tarafından ülkenin en yüksek fetva mercii
olup seçkin fakihlerden teşekkül eden Şûra Heyeti {Ehlu'-şûrâfnc dahil
edildi. Bir taraftan bu vazifeyi sürdürürken diğer taraftan aralarında Mu-
hammed b. Vaddah^^ (ö. 287/900) ve Muhammed b. Ömer b. Lübâbe^
(Ö.314/926) gibi ünlülerin de bulunduğu çok sayıda öğrenciye hocalık

Hayatından bahseden diğer kaynaklarda, hadisciliğinin
hemen hiç söz konusu edilmemiş olması, İbnu'l-Faradî'nin verdiği bilgi
nin doğruluğunu kuvvetlendirmektedir.

n. Abdurrahman'ınyerinialan oğlu Muhammed'inen çok değer ver
diği ve zaman zaman saraya davet ederek, verâ ve takva konulannda nasi
hatlerini dinlediği Abdu'l-A'lâ b. Vehb, 261/874 senesinde vefat ettP

Asıl mevzuumuz olan Abdu'l-A'lâ b. Vehb'in zındıklıkla alakasına

gelince, bu hususta Kadı îyâd ve îbn Fer+ıûn, diğer kaynaklardan farklı

24. Tam adı Abdusselâm b. Saîd b. Habîbb. et-Tennûhî olan Sehnûn, ni/IX. yüzyılda

Malikîmezhebinin Mağrib'deki önde gelen isimlerinden biridir. İlk tahsilini Kayre-
van'da tamamladıktan sonra gittiği Mısır'da ibnu'l-Klstm, İbn Vehb, Sufyan b.
Uycyne, Vekî', Abdurrahman b. Mchdî. Ibnu'l-Mâceşûn, Mutarrif gibi meşhur

âlimlerden ilim aldı. Mağrib'dc Malikî fıkhının kökleşmesinde büyük rolü olmuştur.

Ünlü eseri el-Müdevvene, fıkıh konulanna göre tartiplenmiş olup kırk bin mesele,
dört bin hadis, sahabe ve tabiîne ait otuz altı bin görüşü içine almaktadır. Bkz. Kadı
lyâd b. Musa (ö. 544/1149), Tertîbu'l-Medârik (nşr. Abdulkâdir es-Sahrâvî), Rabat
1970, IV. 45-88: İbn Ferhûn, 160-66.

25. Endülüs Emevî hükümdarı I. Abdurrahman'ın azadlılanndandır. İlim talebi için iki
kez Doğu'ya gitti. İlk yolculuğunda daha çok zühd ehliyle hemhal oldu. İkinci yol
culuğunda kendisini hadis rivayetine verdi. Hadis ilminin Endülüs'e girmesinde
büyük rolü olmuştur. Fetvalannı reyden ziyade hadise dayanarak verirdi. Bkz. el-
Huşenî Muhammed b. Haris (ö. 361/971), Ahbâru'l-Fukahâ ve'l-Muhaddisîn (nşr.

M. Luisa-Avila-Luis Molina), Madrid 1^2, s.122-132; İbnu'l-Faradî Ebu'l-Vciîd
Abdullah b. Muhammed (ö. 403/1013), Tarihu Ulemâi'i-Endelus, Kahire 1966,11,
15-17.

26. Kurtubalı müvelled bir aileye mensuptur. Doğu'ya hiç gitmemesine rağmen, zama
nında Malikî mezhebinin &tdülüs'deki önde gelen temsilcilerinden biri olmayı ba-
ş^ı. Fıkıh kadar nahivde de uzmandı. Rivayetlerinde lafza pek dikkat etmez, ma
nayı, aktarmayı önemserdi. Hadisçiliği zayıftı. Halife İÜ. Abdurrahman döneminde
fetva yetkisini adeta inhisarı altına almıştı. el-Huşenî, Ahbâr, 144-47; İbnu'l-Faradî,

II, 34-35; el-Humeydî EbÛ Abdullah Muhammed b. Ebû Nasr (0.48^1095), Cczve-
tu'l-Mukiebis, Kahire 1966, s.76.

27. tbnu'l-Faradî, I, 281.
28. el-Humeydî, 290.
29. Abdu'l-A'lâ b. Vchb'İn hayatı hakkında bkz. el-Huşenî, Ahbâr, 258-264; Aynı mü

ellifKudâiu Kurtuba, Kahire 1966, s.60; İbnu'l-Faradî, 280-82; İbn Hayyân, Ebû
Mcrvan Hayyan b. Halef (ö. 469/1076), el-Muktebes nün EnbâiEhli'l-Endelus (nşr.

M.A. Mekkî), Beyrut 1973, s.46; el-Humcydî, 290.

olarak, kendileri de şûrâ ehli fakihlerden olan Yahya b. Yahya el-Leysî
(ö. 234/848)^, Abdulmelik b. Habîb (ö. 238/852) '̂ ve ibrahim b. Hüseyin
b. Âsim (ö.256/869ym^^ onun hakkında "m'an"da bulunduklarım, yani
onu ayıpladıklannı ve şiddetle tenkid ettiklerini ifade etmektedirler^^, el-
Huşenî'de mevcut bulunan bir kayıt, bu "/û'ûn"ın içinde zındıklık isnadı

nın da mevcut olduğunu göstermekledir.

Ömrünün son günlerinde İmam Mâlik'i gördüğü de rivayet edilir. Malikî fıkhının
Medine koluna mensuptu. el-Vâdıha isimli meşhur fıkıh mecmuası onun eseridir.
Bkz.el-Huşenî, Alıbâr, 258-64; İbnu'l-Faradî, 269-72; el-Humeydî, 282-83.

32. Kurtubalı fakih. Emir Muhammed döneminde (238-273/852-886) emniyet (eş-

Şuria) ve hisbe (vilâyetu's-sûk) teşkilatlarının başında bulundu.İbnu'l-Faradî, 1,8-9;
cl-Humeydî, 153-54.

33. Kadı lyâd,Medârik, IV.245; İbn Ferhûn, 173.
34. Endülüs Emevileri döneminde kuzeydeki hristiyan krallıklarla yapılan savaşlarda

ele geçirilen savaş esirlerinden bir kısmı saraya tahsis edilmekteydi.

n. Abdurrahman'ın bundan sonraki ilk işi, yukandaki sözlerinden
dolayı Yahya'ya uygulanacak hukukî muamelenin tesbiti için müşavir fa-
kihleri toplantıya çağırmak olmuştur. Toplantıya Abdulmelik b. Habîb,
Asbâğ b. Halîl (0.273/886)'*^, Abdu'l-A'lâ b. Vehb, Ebû Zeyd Abdurrah-
man b. İbrahim (ö. 258-59/871-72^, Ebân b. İsa b. Dînâr (ö. 262/875)"®
veKurtuba başkadısı {kâdi'l-cemâ'a) Muhammed^ b. Ziyâd '̂ katılmıştır.
Bunlardan dördü, yani başkadı Muhammed, müşavir fakihlerden Abdu'l-
A'lâ, Ebû Zeyd ve Ebân; Yahyâ'nın bu sözleri söylemekle yalnızca

46. en-Nubahî. A'ceb'in talebini geri çevirirken 11.

Nitekim, bu tutumun bir neticesi
olarak başkadı görevinden azledilmiş, fakih Abdu'l-A'lâ'nın yüzüne karşı

fakih Yahya b. Yahya'nın onu zındıklıkla itham ettiği ve bu sebeple de
fetvasının dikkate alınmadığı söylenmiş, fakih Ebân ise, sözüne güvenilir
liği tartışmalı bir kimse görüntüsüne sokulmuştur.

Yahya, hakkındaki kararın kesinleşmesi üzerine 237/851 senesinde
zındık muamelesine tabi tutularak İdam edildi. Rivayette onun idam ediliş

ânı ile alakalı olarak yapılan kısa tasvir, Endülüs'de bu tür cezaların infaz
şekline dair de fikir vermektedir. Bu tasvire göre, ölüm fetvasını veren iki
fakih ve sâhibu'l-medine Muhammed b.

Emir II. Abdurrahman, sonuçta Abdulmelik'in fetvası istikametinde
hareket ederek, Harun'un serbest bırakılması için tibire valisine emirgön
dermiştir.

IV

IX. yüzyıl Endülüs'ünde vukû bulan zındıklık suçlamalan arasında
en dikkat çekeni, Ebû Abdurrahman Bakî b. Mahled (ö. 276/889)'i
hedef alam olsa gerektir. Suçlamanın teferruatına geçmeden önce, kısaca
da olsa, onun hayatından söz etmekte yarar vardır.

Bakî b. Mahled, ilmî şöhreti Endülüs sınırlarım aşan bir âlimdir.
Kaynaklarda^^ onun, ilmiyle âmil, muttekî, zahid, yardımsever, mücâhid
bir şahsiyet olduğu bilhassa vurgulanmaktadır.

Buna ek olarak onun şûrâ ehlini teşkil eden fakih-
ler arasına dahil edilmesini emretti''^.

Baki b. Mahled, ömrünün son günlerinde zındıklık kavramıyla bir
kez daha karşılaşmıştır. Ancak bu seferki karşılaşması, suçlanan birisi
olarak değil, mezkur kavrama dair fetvası sorulan bir fakih konumuyladır.

Şöyle ki; Emir Abdullah (275-300/888-912) işbaşına geldiği 275/888 se
nesinde veya en geç bir sonraki senenin ilk üç-dört ayı içinde, zındıklık
suçu sabit olan birisine öldürülmeden önce tevbe hakkının tanınıp tanın

mayacağı hususunda müşavir fakihlerden fetva istemiştir. Bu fakihlerden
Kâsım b. Muhammed (0.277/890)®^ tevbe hakkının tanınmaması istika
metinde fetva vermiş; buna mukabil Bakî b.

Bunun en tipik örneği, II. Abdurrahman'm hem Yahya
b. Zekeriyya hem de Harun b. Habîb davasında müşavir fakih olan Ab-
dulmelik b. Habîb'in fetvaları istikametinde hüküm vermiş olmasıdır. Bi
liyoruz ki, II. Abdurrahman nezdinde önceleri fakih Yahya b. Yahya iti
barı en yüksek olan takihti. Ancak onun 234/849 senesinde vefatının

ardından yerini Abdulmelik b. Habîb'in aldığını görmekteyiz. II. Abdur-